
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

31.07.2025.         sēdes protokols Nr. 12.,  1.p.  

LĒMUMS Nr. 2025/459 

Par pakalpojuma līguma par sadzīves atkritumu apglabāšanu sadzīves atkritumu poligonā 

“Dziļā Vāda” noslēgšanu ar SIA “Vidusdaugavas SPAAO”          
 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktā noteikts, ka viena no pašvaldības 

autonomajām funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds, savukārt minētā panta otrajā 

daļā noteikts, ka  pašvaldība autonomās funkcijas pilda atbilstoši ārējiem normatīvajiem aktiem un 

noslēgtajiem publisko tiesību līgumiem. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 

19.punktu, dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu. Tikai domes 

kompetencē ir lemt par kārtību, kādā izpildāmas pašvaldības autonomās funkcijas un nosakāmas 

par to izpildi atbildīgās amatpersonas, kā arī sniedzami pārskati par šo funkciju izpildi.  

Vienlaikus Atkritumu apsaimniekošanas likuma 21.panta pirmajā daļā noteikts, ka to 

pašvaldību administratīvajās teritorijās, kuras atrodas attiecīgajā atkritumu apsaimniekošanas 

reģionā, radītos un apglabājamos sadzīves atkritumus apglabā tikai attiecīgā atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona sadzīves atkritumu poligonā. Pašvaldība slēdz līgumu ar sadzīves 

atkritumu poligona apsaimniekotāju par tās administratīvajā teritorijā savākto sadzīves atkritumu 

apglabāšanu. 

Ministru kabineta 2023.gada 13.jūnija noteikumu Nr.301 “Noteikumi par atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem”, 2.2.apakšpunktā noteikts, ka viens no Latvijas atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem ir Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģions, savukārt minēto 

noteikumu pielikuma 2. tabulā ir noteikts, ka Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā ietilpst 

Daugavpils valstspilsēta, Rēzeknes valstspilsēta, Aizkraukles novada, Augšdaugavas novada, 

Jēkabpils novada, Krāslavas novada, Līvānu novada, Ludzas novada, Madonas novada, Preiļu 

novada, Rēzeknes novada un Varakļānu novada administratīvā teritorija. 

Ar Aizkraukles novada domes 2024.gada 20.jūnija lēmumu Nr.491 “Par Latgales atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona plāna 2024. - 2030.gadam un tā stratēģiskās ietekmes uz vidi 

novērtējuma vides pārskata apstiprināšanu” tika apstiprināts Latgales reģionālo atkritumu 

apsaimniekošanas plāns 2024. – 2030.gadam, kura izstrādes ietvaros pieņemts lēmums neveikt 

komersantu apvienošanu vai jauna komersanta dibināšanu vienotai sadzīves atkritumu poligonu 

apsaimniekošanai, bet noteikt, ka Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionā darbojas trīs 

atkritumu apsaimniekošanas reģionālie centri, tostarp atkritumu apsaimniekošanas reģionālais 

centrs uz sadzīves atkritumu poligona “Dziļā vāda” bāzes, ko apsaimnieko SIA “Vidusdaugavas 

SPAAO”.  

Lai veicinātu atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra iesaisti Latgales atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona atkritumu apsaimniekošanā un reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 

plāna realizācijā, izvērtējot saimnieciskuma, lietderības un efektivitātes principu un pamatojoties 

uz Aizkraukles novada domes 2024.gada 24.okobra lēmumu Nr.817 “Par Latgales atkritumu 

apsaimniekošanas reģionālā centra “Dziļā vāda” izveidošanu un pārvaldes uzdevumu deleģēšanu” 

2024.gada 17.decembrī starp Aizkraukles novada pašvaldību un SIA “Vidusdaugavas SPAAO” 

noslēgts deleģēšanas līgums Nr.6.6/2024/2 ar termiņu līdz 2030. gada 31. decembrim , ar kuru SIA 

“Vidusdaugavas SPAAO” deleģēta nodrošināt Latgales reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 

plāna 2024.-2030.gadam (Aizkraukles novada pašvaldība, Jēkabpils novada pašvaldība, Madonas 

novada pašvaldība un Varakļānu novada pašvaldība) ieviešanu, ņemot vērā Atkritumu 



2 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldību kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā, kā arī 

patstāvīgi vai sadarbībā ar Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un Atkritumu 

apsaimniekošanas likuma 18.panta noteiktajā kārtībā izraudzītajiem atkritumu apsaimniekotājiem 

veicināt iedzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās novēršanā un samazināšanā, 

rīkojot izglītošanas pasākumus un atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu 

veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas, vienlaikus arī apkopot un pēc 

pieprasījuma sniegt valsts un pašvaldības institūcijām informāciju par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra “Dziļā vāda” darbības 

zonā, tostarp, katrā šajā zonā ietilpstošajā pašvaldībā, lai izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu 

apglabāšanas samazināšanas mērķu izpildi. 

Ievērojot, ka pašvaldību administratīvajās teritorijās, kuras atrodas attiecīgajā atkritumu 

apsaimniekošanas reģionā, radītos un apglabājamos sadzīves atkritumus apglabā sadzīves atkritumu 

poligonā “Dziļā vāda”, nepieciešams slēgt līgumu ar sadzīves atkritumu poligona apsaimniekotāju 

– SIA “Vidusdaugavas SPAAO” par Aizkraukles novada teritorijā savākto sadzīves atkritumu 

apglabāšanu poligonā “Dziļā Vāda”. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 19.punktu, 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 21.panta pirmo daļu, Aizkraukles novada domes 2024.gada 

20.jūnija lēmumu Nr.491 “Par Latgales atkritumu apsaimniekošanas reģiona plāna 2024.- 

2030.gadam un tā stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata apstiprināšanu”, Eiropas 

Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmuma par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106.panta 

2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 

tautsaimniecisku nozīmi (2012/21/ES) 4.pantu, atklāti balsojot: ar 11 balsīm “PAR” (Leons 

Līdums, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Jānis Sarmis Bajinskis, Uģis Rubenis, Aivars Miezītis, 

Ingūna Grandāne, Kaspars Židovs, Gatis Gūtmanis, Evija Vectirāne, Ingus Lazdāns), “PRET” – 

nav, “ATTURAS” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Noslēgt pakalpojuma līgumu par sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Dziļā Vāda” ar 

SIA “Vidusdaugavas SPAAO”, reģistrācijas Nr.55403015551, juridiskā adrese: “Dziļā 

Vāda”, Mežāres pag., Jēkabpils nov., LV-5226 (pielikumā). 

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukle  novada  pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim  RIEKSTIŅAM. 

                             

Pielikumā: Līguma par pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā 

“Dziļā Vāda” projekts uz 4 (četrām) lp. 

 

 

Domes priekšsēdētājs Leons Līdums  

 
 

 


